Ἐν ταῖς ἀληθείαισιν εἷς ἐστὶν θεός
Ὅς οὐρανόν τ' ἔτευξε καὶ γαίαν μακρὰν·
Πόντου τε χαροπὸν οἶδμα κἀνέμων βίας.
Θρητοὶ τε πολλὸν καρδίᾳ πλανώμενοι
Ἰδρυσάμεσθαι πημάτων παραβύχην,
θεῶν ἀγάμματ' ἐκ λίθων ἢ χαλκῶν·
Ἡ χρυσοτεύκτων ἢ Ἰεζαρτιῶν τύπους.
Θυσίας τε οὕτοις καὶ κενὰς πανηγύρεις.
Τεύχοντες τούτοις εὐσεβῆν νομίζομεν.

Ita fere leguntur apud Justinum, Clementem, Eusebium, Theodorum, et partim Athenagoram; adeo ut demirer interpretem Chilmeadum, hominem sane pereruditum, in luce tam clara minus solito perspexisse. Sed non te celabo, quod pace sanctorum virorum dictum velim, vehementer me suspicari non esse hæc a Sophocle. Id adeo cur in animum inducam, si me interrogas, dico: permirum mihi præter alia videri, tam illustrem locum Ecclesiasticis solis incurrisse in oculos, aliorum omnium aciem effugisse [13]. Qui factum, uti dormitaret hic Plutarchi diligentia? Qui Porphyrimum præterire potuit περὶ ἀποχῆς ἐμφύχων tam insignie testimonium adversus τῶν θυσιῶν τὰς παρανόμους σφαγὰς, ut ad hunc locum ait Theodoritus? Ubi tu, Stobæe, cessasti, litterarum oblivio? tu, qui tot forulos bibliothecarum excussisti, Sophocles autem et Euripidis monumenta studiose præter cætera lectitasti. Adeone paucos e Patribus, quid Patres autem dico? unumne aliquem tenebrionem, qui supposita persona librum ediderit (ut et olim et hodie nonnullorum opinio est, neque adeo injuria) cæteris omnibus perspicaciorem et diligentorem fuisse? Clemens enim aperte et ingenue fatetur Hecatæi se fidem secutum, apud ipsum Sophoclem omnino non legisse. Ὁ μὲν Σοφοκλῆς, ait Strom. V, ὡς φησιν Ἐκαταῖος ὁ τὰς ἱστορίας συνατάξάμενος ἐν τῷ κατ' Ἀθραμον καὶ τοὺς Αἰγυπτίους. Illud autem exploratum habeo tam a Justino et Clemente Patres alios accepissæ, quam Justinum et Clementem commentitii ejus Hecatæi auctoritate tradidisse. Quem ad hominem demum, et quam nulla fide res redierit, vides. Illene ut Sophocli versiculos aliquot vereretur affingere, qui illum ipsum, quo eos adduxit, librum ediderit simulata persona Hecatæi? Ipsa præterea oratio de se facit indicium. Non agnosco illud χαλκῶν, et πολλὸν sumptum, ut aiunt, adverbialiter, esse hominis Attici, aut in tragœdia ferri posse. Qualis enim hæc foret confusio dialectorum, et ut ait ille, sartago loquendi?

Oportuit enim πολὺ et χαλκῶν. Χαλκῶν quidem a ἄλλοις Attice dixeris; minime gentium a χαλκοῦς, non magis mehercule quam ἀγαπάει vel Ἀριστοτέλης. Χρῦσα, ait Phrynichus, ἀργύρεα, κυάνα, χάλκα ταῦτα ἰακὰ διατρούμενα· χρῆ οὖν λέγειν χρυσαῖ, ἀργυραῖ, κυανὰ τὸν Ἀττικίζοντα. Χρυσοῦς λέγει τὸ γὰρ χρῦσεος ἰακὸν, ὡσαύτως καὶ ἀργυροῦς, χαλκοῦς, κυανοῦς, καὶ τὰ ὅμοια. Rogo denique, cui personæ hæc oratio conveniat? Quæ Sophocles fiducia die festo ludorum (non alias enim in scena quam Panathenæis ac trinis Liberalibus Tragœdiæ docebantur) illos ipsos dies festos et ludos solemnes in contempionem adduceret? Istucrine se impune laturum speraret? Nonne Æschyli periculum cautionem eum faceret, [14] qui, quod in Sisypho opinor πετροκυλιατῆ ad Cereris mysteria curiosius videretur alludere, nisi ad aram Bœchi confugisset, illico trucidatus esset in scena: postea etiam in Areopago de capite suo causam dixit? Habes, amice, suspiciones nostras: tu tuique similes rem cognoscite, et sententiam ferte; non Βεκκεσέληνοι quidam, πολυμαθεῖς sine pectore et mente,